

Prețul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150.—

Pe 1/2 an . . . Lei 80.—

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și Capitală.

Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Reg. Maria Nr. 12

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2.50 Lei
în pagina de text 3.50 Lei.Chemare telefonică:
Sibiu No. 50.

Ne trebuie caractere!

În epoca post belică — cum era și natural — morala a scăzut. Era poate și logic, căci omenirea a fost expusă atâtor neajunsuri și mizerii, încât dorința de un trai mai bun — după atâtea suferințe — și spiritul de conservare au triumfat asupra moralei, care nu cerea decât sacrificii, iar părăsirea moralei oferea avantajii imediate în diferite direcții.

Astfel am ajuns azi, să suferim de morală, de cinste și de caractere, iar vinovate de toate acestea nu sunt decât împrejurările și războiul.

Criză morală și de caractere, sunt mult mai dureroase decât toate celelalte crize!

În viața socială vedem tineretul în plin desfășurare, copii asasinii — cazul asasinilor deputatului Eusebiu Popovici — iar alții făcându-se vinovați de alte crime și delict.

Voi arăta un caz autentic: Zilele trecute doi liceeni de 10 — 12 ani, în «Stadtpark» scriau și predau la niște copile, cari ședea pe o bancă, scrisori de dragoste. Am auzit pe unul spunând: «Ce, nu-mi cunoaște iscălitura, pot scrie ce vreau»!

Alt caz: O mamă, cu o fată de 10 ani și un băiat de 12 ani, lipsindu-i soțul pentru 2 zile, primește și adăpostește pe fostul secretar al soțului, merg la restaurant, cinematograful, cofetărie împreună, dar fiind întrebată de o rudenie de sânge, care a văzut situația, răspunde: «Copii îl cunosc ca pe un prieten al familiei și nu știu nimic»!

Alte mame, de dragul luxului, calcă în picioare respectul ce-l datorează numelui de mamă și se vând pentru o pereche de ciorapi!

În viața publică, politicienii promit, dar nu-și respectă cuvântul și cu bună știință mint, de dragul unui câștig de câteva mii de lei.

În armată găsim denunțatori, cari prin insinuări își ponegrec șefii. Noi suntem de părere, că acei cari văd o nedreptate, să aibă curajul să o spună în față, iar ca militari, să se ceară la raport și să spună nedreptatea sau abuzul, care va trebui să fie sancționat!

Dacă totuși nu va fi sancționat — ceea ce ar fi dureros — atunci au dreptul să trimită scrisori sau rapoarte celor în drept, iar dacă nici atunci nu se i-au măsuri, numai atunci să se plângă pe alte căi!

Scriem aceasta, pentru că s-au găsit unii, cari să trimită scrisori de amenințare șefilor, arătând fapte neadevărate, ba ceva mai mult s-au folosit de nume false, procurând neplăceri unor persoane nevinovate și străine!

În special unii reangajați, se folosesc de acest mijloc de intrigă și răzbunare, care este neloial și evidențiază lipsă de caracter!

Noi înțelegem ca militarul — indiferent de grad —, să fie demn așa cum o cer regulamentele și cum pretinde uniforma pe care o poartă!

Armata vrem să fie mândria țării, plină de demnitate și amor propriu, îndeplinindu-și frumoasa ei misiune!

Azi, mai mult ca oricând, ne trebuie caractere!
N. C. Droc.

Redacția și administrația ziarului nostru s'a mutat în
Str. Regina Maria Nr. 12
(LA ETA)

Înălțătoare solemnitate la Centrul de Instrucție al Cavaleriei

În ziua de Sf. Gheorghe a avut loc în curtea Centrului de instrucție al Cavaleriei, serbarea patronului Cavaleriei.

Au luat parte dnii general inspector Virgil Economu, comand. corp. VII., gen. Skelet, gen. Dr. Manea, col. P. Georgescu, col. Bogdănescu, col. Pleniceanu I., col. Martinovski, col. vet. Pavlosievici, col. Ohiorghiu, lt. col. Dobjanski, lt. col. Ionescu I., lt. col. Andronescu, maiori Cristescu P., Talpeș, Mancaș, Stavăr, Fometescu, Berlescu, Savopol, ofițerii cadre și elevii Școlii de Aplicație a Cavaleriei, ofițerii și trupa Centrului de Instr. al Cavaleriei și Regimentul 16 Călărași.

După trecerea în revistă a paradei de către dl comandant al Corpului VII, a urmat un serviciu divin oficiat de lt. col. P. C. S. I. Dăncilă.

După terminarea slujbei religioase părintele Dăncilă a ținut o frumoasă predică terminând cu o impresionantă evocare a eroilor călărești dela Prunaru și Robănești, cari în marșul intonat de muzica militară — au defilat spiritului, timp de un minut — în fața întregii parăzi.

A urmat cuvântarea ocazională a dlui colonel Georgescu Petre, comand. Centrului de Instrucție al Cavaleriei.

Printre altele dsa a spus: «Nouă celor cari am făcut războiul și cari datorită unei întâmplări poate am supraviețuit lor — eroilor neamului — ni se înduioșază sufletul la gândul că ei — camarazii noștri de ieri — sunt azi sub piatra rece a mormântului».

Impresionantă și mișcătoare cuvântare s'a terminat cu urări pentru M. S. Regele.

Dl Lt. colonel Dobjanski, comand. Regimentului Centrului de Instrucție al Cavaleriei a cetit o telegramă de mulțumire a M. S. Regelui — la telegrama trimisă de dl general Moruzzi, inspectorul general al cavaleriei — în numele întregii arme — prin care asigură pe M. Sa că «În sufletul cavaleriei nu s'a clintit de loc iubirea și devotamentul față de Familia Regală, stigmatizând actul câtorva desechilibrări».

Dl Lt. col. Dobjanski vestejind odiosul complot în cuvinte bine alese, termină, urând M. S. Regelui mulți ani de domnie pentru fericirea țării!

A urmat defilarea ofițerilor Școlii de aplicație a cavaleriei, sub comanda dlui Lt. col. Andronescu și căpitan C. Marinescu — ofițerii și trupa Regimentului 16 Călărași și ai Centrului de Instr. al Cavaleriei.

După defilare a avut loc o producție foarte reușită în care s'a remarcat: «Parcurs de obstacole» sub comanda dlui colonel Pleniceanu și căpitan Pleșoiu «Capete și inele» și «Carusel» sub comanda Lt. Ionescu Leon «Scrimă călare» sub comanda Lt. Ghione Gh. etc. etc.

Serbarea s'a terminat cu o recepție la cazinoul Centrului, în tradiționala atmosferă camaraderească a cavaleriei.

După gustare, promoția „Sergentul Donici” ofițerii din anul I. al Școlii de aplicație a Cavaleriei au cântat frumosul marș al promoției:

«Și Dumnezeu de-i militar,
Nu poate fi decât huzar».

Pyr.

Vasile Chialda: un sperțar.

Sunt oameni pe lume aceștia, cari nu se mai satură de mâncări bune și de averi mari. Ei sunt ca știucile nesățioase, cari înghit orice viefate din apă, ce le cade în gura lor larg deschisă. Viața pentru astfel de oameni hrăpăreți, nu are alt scop decât asigurarea intereselor lor personale și dosirea pungii cu bani în fundul lăzii. În fața acestor palimi nelămurita lor conștiință amușește și astfel acest înalt judecător al sufletului, nu-i mai chiamă la realitate ca să-și dea socoteală de prada furată din sudoarea de sânge a deaproapelui lor nemijlocit.

Un astfel de om — știucă, este notarul Vasile Chialda, din comuna Avrigh. Nu-l ajunge acestui vânzător de urși și sperțuri, că și-a ridicat casă — așa cum și-a ridicat — ale căror cotețe de găini și cocini de porci sunt zidite cu beton armat. Nu-i sătul că și-a cumpărat pământuri — așa cum și a cumpărat, deși lui i-ar ajunge numai un cot de pământ și o ladă cu patru scânduri — el a căutat să-și mănajească mâna și cu bani spurcați. El este acela care a luat milaj în fața a doi martori, dela firma de lemne Griffel & soții, rotunjindu-și punga cu câteva mii de lei. A fost convins se vede treaba că un funcționar este un automat, care numai atunci se pune în mișcare, dacă i-se introduce bani prin deschizătura din dos. Acest sperț l-a luat pentru a i-se prelunge sus zisei firmei termenul de a-și putea ridica de pe hotarul comunei Avrigh lemnele ce le avea depozitate, aducând, prin aceasta un mare prejudiciu de ordin material comunei politice Avrigh. Nu de multă vreme, s'a anchetat acest caz de mituire la fața locului. Ancheta însă s'a făcut fără să se asculte și reclamații, cari puteau dovedi cu acte și martori vinovăția notarului Chialda. Deaceia noi considerăm această anchetă ca incompletă și parțială, cerând totodată o nouă cercetare a acestui caz. Prima condiție să fie ca anchetatorul să refuze tradiționala ciorbă de păstrăvi, specialitatea casei Chialda din Avrigh.

Aducem la lumină și sub această formă pungă-șile notarului Chialda, omul bogat în case și vicleșuguri în speranța că forurile competente își vor face datoria așa cum se cuvine. Menținem și mai departe reclamația că Domnul Vasile Chialda, s'a lăsat mituit și o spunem cu fruntea ridicată lumii întregi, chiar și cu rizicul de a ne vedea acționați în judecată de către acest faimos sperțar. S'a lăudat doară că ne va în procesua. Este drept că a spus-o aceasta numai cu o jumătate de gură. Ori cum, noi așteptăm liniștit să o facă, fiindcă numai așa vom putea dovedi și Tribunalului faptele încorecte pe cari le relevăm aici. Il provocăm chiar, să ne dea în judecată dacă se simte calomniat. Mai mult. Invităm pe toți orlaci domniei Sale, aflători în comuna Avrigh și mai departe să iasă din legi și să-l sară în ajutor, să-l scape din încurcătură. Vom vedea atunci cine se va face părtaș din sperțul lui Chialda, sperț jefuit cu o firoasă patimă din buzunarul unei firme și așa destul de nenorocită! Atunci vom putea și noi striga ca odinioară: Săriți hoșii!

Încă odată cerem celor în drept să facă o dreaptă anchetă, iar până atunci, notarul Vasile Chialda să fie suspendat din funcțiune, conform art. 112 din statutul funcționarilor publici. Altcum nu vom înceta până când acest vulpoi nu-și va scuipa capul în coș. Nu se mai poate îngădui ca atâtea mii de suflete, câte numără comuna Avrigh, să fie sodomite de un satrap, uns cu smoala sperțului și stampilat pe frunte cu falsul în acte publice.

Hubertus.

Regina Apelor minerale „BORVIZ de BORSEC“

Degenerarea morală îndemn pentru Sălișteni la recunoștință publică.

De un timp oarecare pașnica viață a oropsiilor cetățeni, ai mult încercatei comune frunțase, Săliște, a fost din nou zguduită de un eveniment, care dacă are aprobarea oficialității în frunte cu direcțiile comunale, se lovește în schimb de dispreț și scârba a tot ce e săliștean, a tot ce e om cu scaun la cap. —

Un notar vanitos.

Înainte de a începe istoricul chestiunii, de cari dorim a ne ocupa, cerem cititorului scuza că vorbim de morți, deși dicționarul latin spune „De mortuis nil nisi bene” — adică „De morți nimic rău”. Dacă am eșit pe față cu cele ce le spunem, noi suntem cei mai puțin vinovați. Inconștiența acelor, cari cu toate protestele oamenilor de bine, persistă în ducerea la îndeplinire a hotărârii lor, sunt aceia cari trebuie să-și asume răspunderile faptei lor. —

Nu de mult, lumea a fost alarmată de o știre, care a căzut ca o bombă, avârcolind amintiri neplăcute pentru unii, tragi — comice pentru alții, că Săliștenii în semn de recunoștință au acceptat să se ridice în mijlocul comunei o statuie fostului notar Henț. —

Știam deja de mult, că acest fost notar, n'a vișat în viața lui altceva, decât ca să-i fie ridicată o statuie în Săliște, dovada cea mai bună că încă pe când trăia, s'a îngrijit ca să-și formeze un fond pentru aceasta. Ideea era absurdă, încolțea doar în capetele seci ale câtorva, pe cari seest umil servitor al potențailor zilei, îi servea chiar în detrimentul interesului obșteșc. Absurdă era această idee și pentru faptele și viața imorală pe care acest notar o ducea. E un fapt în deobște cunoscut și notoriu chiar, că el avea peste 10 copii ilegali în comună. Din această cauză era supranumit de toți de

Taurul satului.

Săliștenii pe vremuri, în lipsa unui pământ roditor erau siliți să se ocupe cu oieritul și comerțul.

Ambele profesii și le exercitau mai ales în vechiul Regat. Femeile rămase singure acasă, pentru creșterea copiilor, erau asaltate de acest satrap, iar Primăria comunală nu arareori era transformată într-un loc de cursă, când se prezenta vre-o nevastă mai frumoasă pentru vre-un act oficial.

O anchetă cu tăle.

Din cauza aceasta, o mulțime de plângeri s'au prezentat acelor, cari din vitregia sorții își luau toiașul pribegiei, pentru a putea asigura o pâine neagră, în și mai negru amărul pribegiei lor, să fie cel puțin limitat la dorul de casă, nu și la grija de a și găsi o căsnicie distrusă, o familie pecetluită cu stigmatul rușinii, a copilului din flori, datorită notarului imoral și de o senzualitate bestială.

Plângerile des repetate au avut în fine chiar și la dușmanul cel mai feroce al neamului românesc, ecoul dorit. Durere e și tragedia acestor oameni harnici, muncitori și cruțători, au deschis inimile de piatră și o anchetă a fost ordonată. Această anchetă a fost condusă de către fostul președinte al Tribunalului Sibiu Dr. Kemény Arpad. Faptele constatate ne repugnă a-le înșira, hârția deși docilă s'ar revolta scriindu-le. Efectul acestei anchete a fost, că „Satrapul” a încetat cel puțin în Primăria comunală atacurile bestiale, asupra unor ființe lipsite de orice apărare, de orice scut.

Merite cari nu-i revin.

Dacă mai sus am înșirat faptele imorale, cari au fost săvârșite din abundență de acela, a cărei figură eternizată ar fi nu numai de rușine, dar o sfidare a bunului simț; să vedem meritele lui pe lângă administrativ, unde ni-se spune, că aceste sunt neperitoare, dar pe cari noi pe bază de date le contestăm.

Oficialitatea care patronază ridicarea monumentului ne spune că meritele fostului notar ar fi:

- Ridicarea Edificiului Casei de păstrare
- Ridicarea Casei Naționale
- Canalizarea râului
- Înființarea parcului.

Pentru a reduce meritele la adevărata valoare, permis să ne fie a analiza aceste realizări în parte. Realizările de sus trebuiau privilegiate toate prin prizma

interesului privat, — fiind ele angajate de o instituție privată, — iar parte prin prisma interesului public. Să analizăm sub aceste aspecte înfăptuirile, ne vom sforța a arăta meritele, fie în rău, sau în bine și apoi vom trage concluziile, pentru ca tot ceea ce afirmăm să fie pe deplin dovedit.

Clădirea Edificiului Casei de Păstrare am putea spune că nu poate să aparțină ca merit fostului notar, deoarece aceasta fiind zidită pentru Primărie, iar Primăria neavând fonduri, această zidire sub acest aspect a fost un eșec, dacă Banca a preluat această zidire asupra ei, pentru că a fost o fatalitate, care în parte a contribuit la ruina Casei de păstrare de azi, după ce Casa de păstrare n'a fost în stare nici să întrețină și nici să amortizeze această clădire, care întreținea pe timpul preluării ca valoare de 5 ori capitalul ei social.

Ridicarea Casei Naționale trebuie privită sub aspecte mai multiple ca: bancar, social și național. De chestiunea bancară nu ne sesizăm deoarece fostul notar probabil că n'a avut nici în clin, nici o mănecă cu această.

Lui îi revine însă supravegherea și administrarea lucrurilor. Meritele ce-i revin la această lucrare le relevăm din cele ce urmează:

Dintr'un articol de ziar publicat pe acel timp știm că la zidirea acestei case au fost înalte mai multe oferte din partea antreprenorilor români (zidari) ele deși mai ieftine, au fost respinse față de a unui ungar. Motivul e de a se căuta în senzualitatea descrisă a notarului Henț; relațiile lui cu o unguroaică erau notorii; iar ridicarea unei vile paralele cu Casa Națională, a acestei unguroaice, este fapt constatat și în delung comentat la timpul său.

Voi Sălișteni meseriași români, cari sunteți chemați la desvălirea monumentului, puteți uita această palmă administrată vouă în plin, pentru o poftă senzuală? Dacă ceața vremii și-a întins vălul ei asupra acestor fapte, conștiința voastră trebuie să fie trează și să reacționeze! Dacă am văzut partea națională a contribuției fostului notar Henț, la ridicarea Casei naționale; cuvine-se a ilustra pe cât ne permite spațiul unui articol de ziar și latura socială a acestei clădiri.

La zidirea Casei Naționale s'a folosit în întregime fondul „Înființării unui spital public”, deci s'a derutat dela menirea lui un fond de cca 4 milioane Lei în valuta de azi: care nu aparținea nici băncii nici comunei. Acest fond a provenit din ofrandele benevole ale acelor, cari istoviți de dureri, pe patul de moarte, își făceau iluzia că prin contribuția lor își vor fi făcut datorita de umanitate față de aceia cari lipsiți de mijloace își vor alina suferințele la obolul daniei lor. Dar câtă amărăciune, din ofranda de suferință s'a născut vila necesară adăpostirii poftelor scârboase. Iar aci se naște ideea recunoștinței!

Ce josnicie, câtă mocirlă în concepția de gândire.

Cum am amintit mai sus meritele individului dispărut ar mai fi: Canalizarea râului și înființarea parcului.

Aceste lucrări au fost hotărâte de comitetul comunal. Executarea lor cereau mijloace importante. În vederea acestor lucrări au fost vânduți o parte din munții Săliștei cu suma de cca. 11/2 cor. aur, deci cca 50 milioane lei. Comuna Găleș a dispensat pe locuitorii ei de plata aruncurilor comunale, pe un timp îndelungat cari au fost achitate din cota parte ce-i revenea din vânzarea munților, Săliștea a făcut canalizarea râului și parcul din acești bani. Deci iată cât de scump plătește sălișteanul plimbarea din parc.

Rolul notarului Henț a fost de a supraveghea aceste lucrări, lucru care de altcum îi revenea din oficiu, fiind el notarul comunei, deci administratorul ei.

Din cele expuse reese că singurul merit ce acest dispărut l'a avut a fost acela de a-și satisface josnic poftă omenească. Nimic din noblețea sufletească, fermitatea caracterului sau măreția idealului. Și atunci ne întrebăm pentru ce onoruri publice? Demnitarul satului în inconștiența lor ne spun, că „socul nu surpă locul și că monumentul se face pe bani particulari și va fi înfrumusețarea comunei. O gândire mai bolnăvicioasă și demnă de un crămar nici că se putea. Se admite oare ca fiecare, care dispune de parale să ridice în piețe publice statuia oricui? Din moment ce un monument se ridică în piață publică, încetează de-a mai fi o chestiune privată, ea este publică și deci trebuie discutată în public. Există la noi un oficiu al monumentelor publice, nu se sesizează acest offi-

ciu? Nu crede oare că un astfel de monument e menit să devalorizeze pe toate celelalte? Azi când moralitatea se clatină, când demnitatea are nevoie de o susținere din ce în ce mai crescândă și mai categorică, ridicarea monumentului lui Henț în piață publică este o batjocură și o sfidare a elementului de cinste din această comună.

Nu putem încheia aceste șire, fără a ne gândi la lipsa totală a recunoștinței săliștenilor față de înalta lor. Streinii veniți, admiră biserici, cari au susținut grațul, obiceiul și credința strămoșească. Admiră școala, susținută cu danii din belșug a vechilor strămoși, care a contribuit la învățătura fiilor comunei și care sub era ungurească era o citadelă a românismului. S'au găsit familii cari au dăruit întreaga lor avere pentru susținerea acestor instituții. Nici o placă comemorativă, nici un cuvânt, nici la biserici nici la școală despre sacrificiul acelor, cari și-au lăsat familiile pe drumuri, pentru servirea unui ideal.

Eroii pentru întregirea neamului sunt înșiruiți pe o placă comemorativă într-o pădure dosnică, parcă a-nume ascunși de privirea ochiului scrutător al streinului venit să ne vadă.

După cât suntem informați se ventilează ideea ridicării unui bust al marelui Șaguna, într-o piațetă lăturălnică.

Henț, la propunerea unui comitet, din care face parte o față bisericească, în mijlocul comunei la loc de frunte, iar marele cititor va privi din piațeta dosnică la el.

Mai trebuesc comentari la o astfel de ispravă? La gândul acesta simțul se tâmpește, vederea ni se întunecă, totul pare a se prăbuși.

Ion Steflea.

Discursurile Dlui Deputat I. N. Ciolan.

Prin unele articole scrise de noi am arătat că deputații noștri în loc să-și îndeplinească mandatul pentru care au fost trimiși în Parlament, se ocupă de afaceri personale, ba unii stau zile întregi prin Sibiu, încasând astfel fără drept diurnele.

Spre bucuria noastră, constatăm că articolele noastre au avut efect și înregistrăm cu plăcere vorbirile din ultimele zile ale dlui deputat I. N. Ciolan:

Pentru apărarea celor nedreptățiți.

În ședința din 16 Aprilie a. c. Dl Deputat I. N. Ciolan a făcut în cameră o frumoasă, și interesantă comunicare, cerând dlui Ministru al Comunicațiilor ca să anuleze ordinul prin care funcționarii C. F. R. dela mișcare sunt obligați să-și facă până la 1 Mai a. c. uniforme ce costă între 3—4000 lei.

Dsa a arătat, că dacă Direcțiunea C. F. R. îi obligă să poarte uniforme, atunci să le dea primă de echipare, sau în cel mai rău caz ajutoare de credit.

Măsura luată de Direcțiunea Mișcării este nedreaptă, fiindcă ea lovește numai o categorie de funcționari și aceștia în număr foarte mare de peste 30.000, celorlalți neimpunându-se o asemenea măsură.

Iar în ședința din 19 Aprilie,

La așezământul de ocrotire castelul Turnu-Roșu din județul Sibiu continuă să funcționeze ca director un anume Stelian Constantinescu, despre trecutul căruia presa a informat la timp opinia publică. Fost suplinitor prin fraudă la învățământul secundar, de unde a fost eliminat, fără să dovedească până azi că este măcar licențiat, dar în schimb întitulându-se profesor, autor de cărți prin plagiat, încurcat în chestiunea Școlii Normale de fete din Beiuș, unde soția sa era directoare, iar el operator în gestiune, izgonit din Cernăuți, unde a încercat să se lege de elevele din internatul școlii normale de fete la care soția sa fusese transferată, acest domn a parvenit tot prin fraudă și înșelând buna credință a conducerii ministerului sănătății să ajungă directorul Așezământului dela Turnu-Roșu. A venit acolo cu un geamantan, neavând în buzunar nici zece lei, să plătească barcagiului ca să-l treacă Oltul dela gară în Boița.

Azi posedă un automobil personal de peste 300 de mii lei și-a procurat o bibliotecă ce întrece suma de 200 mii lei, și-a mobilat apartamentele ce le ocupă cu mobilă de peste 120 mii lei, a devenit în câți-va ani adevărat milionar.

În ultimii 2 ani, fiind sfetnic al dlui D. R. Ioanțescu, fost ministru, care l-a ridicat la rangul de director general în minister, a avut la dispoziție sume considerabile date pe seama Așezământului al cărui director a continuat să fie. Din bugetul secătuit al ministerului sănătății, care nu poate ajuta și alina suferințele bolnavilor din spitale, și pe care în mare parte le-a închis, acest domn a smuls sume de milioane pentru a le gestiona fraudulos. Sătenii, cari au furnizat lemne, negustorii și grădinarii cari au fost furnizorii așezământului, declară că au semnat facturi mult mai mari decât cele reale.

Întreg județul Sibiu și în special locuitorii comunelor: Boița, Tălmăcel, Tălmăciu, Sadu, Porcești și Sebeșul de Jos, sunt revoltați că împotriva acestui fraudator nu se iau măsurile necesare. Locuitorii acestor comune protestează că un asemenea om, care a furat din banii statului și deci din contribuția lor, nu este îndepărtat definitiv din funcțiune și pe bună dreptate își manifestă neîncrederea în organele ministerului, însărcinate cu facerea anchetelor, care au scos pe numitul domn, ca pe cel mai cinstit om. Latura imorală este cea mai revoltătoare. În acest așezământ cu 140 băieți sunt 32 persoane cari formează personalul. Dintre acestea, sunt 7 bărbați și 25 femei, dintre care 10 licențiate. Nu mai vorbim de proporția personalului cu numărul copiilor, dar trebuie să înfierăm cu toată energia această stare de lucruri imorală, subliniind faptul că acolo se petrec lucruri necurate. În timpul verii, acolo își petrec luni de zile multe fețe simandicoase, unde au de toate. Cel mai frecvent vizitator este d. Socor.

Pentru a se pune capăt acestei intolerabile stări de lucruri, rog pe d. ministru al muncii, sănătății și ocrotirilor sociale, să-mi pună la dispoziție prin biroul adunării deputaților, următoarele acte;

Dosarele cu anchetele ce s'au făcut la acest așezământ, precum și un tablou cu toate sumele acordate și bugetate de minister în tot timpul funcționării dlui Stelian Constantinescu, ca director la Turul Roșu, pentru acest așezământ.

Rog onorata Cameră să admită urgența.

Adunarea încuviințează urgența.

Intervenția Dlui Deputat I. N. Ciolan pentru construirea liniei C. de Argeș — R. Vâlcea.

În ședința din 21 Aprilie a. c., dl deputat I. N. Ciolan, a întrebat Guvernul, pentru care motive nu se construiește linia ferată C. de Argeș — R. Vâlcea, pentru care s'au ridicat planurile și care se află în planul de investiții al C. F. R.

Dsa a arătat că din punctul de vedere al căilor ferate, această linie are o importanță considerabilă, pentru faptul că scurtează timpul de mers între București — R. Vâlcea, Sibiu, Arad și Oradia Mare cu 6 ore, ocolindu-se panta Predeal — Brașov, care este și periculoasă și costisitoare, întrucât toate trenurile sunt remorcate cu dublă tracțiune.

Pe această linie ce trebuie construită fără întârziere, vor fi dirijate toate trenurile de trafic internațional.

Importanța acestei linii pentru orașul și județul Sibiu, este considerabilă. Datorită ei, Sibiu ca centru industrial și comercial și cu dânsul întreg județul va lua o dezvoltare foarte mare. Dar această linie are și o mare însemnătate din punct de vedere strategic.

Dl deputat I. N. Ciolan și-a făcut datoria, dar pe când și ceilalți deputați?

Nu s'a găsit încă nimeni?

Cine a încercat vre-odată în București să treacă Duminecă dimineața pe trotuarul Cercului Militar — pe Bul. Elisabeta — cu siguranță că și propune să nu mai repete niciodată această încercare. —

O masă compactă — de „zeci” de maghiari staționează ore întregi — oprind circulația — ce fac? Fumează — tălfănesc — sau citesc gazetele.

Mă întreb — care este impresia unui străin, pe care ceasul rău îl face să treacă pe lângă Cercul Militar — simbol al puterii armate a statului — și care — printr-o bizară și invidioasă întâmplare — e sortit să umbrească adunătura maghiară.

Țărani — servitoare — șoferi — chelneri — frizeri — toți barează neîntârta principală a metropolei.

Din toți cari s'au străduit să dărâme grădina Cercului Militar — înlocuind-o cu un repaus pentru

șoferi —, să mute statui sau să le împrejmuiască cu mormane de pietre și moloz — pe timp nelimitat — nu s'a găsit nimeni care să interzică staționarea aceasta, în punctul cu circulația cea mai intensă?

Nu s'a găsit nimeni, care să se întrebe dacă sub zidurile Cercului Militar, nu trebuie să n'audă nici un cuvânt românesc?

Ba mai mult: Duminecă 15 Aprilie în mijlocul grupului compact s'a împărțit gratuit și cu prisosință la toți, un ziar unguresc.

Nu s'a găsit nimeni, care să se întrebe de rostul acestui filantropii?

Și tot în aceeași zi, când un chelner deja berăria Mircea a vrut să spele trotuarul în fața berăriei, s'a iscat un scandal, care cu agresivitatea cunoscută a mulțimei, amenința să ia proporții de nebănuț, fiindcă fusese stropit, din greșală, cu apă, unul din grupul celor cari cred că trotuarul din acest loc este exclusiv rezervat staționării ungurilor.

Nu se sesizează de acestea nici poliția, nici circulația? Se așteaptă întâi protestul cetățenilor?

Și berăria și grădina Bulevard din fața celor cari barează trotuarul dela Colos nu le mai reamintesc nimeni?

Pyr.

Poplăka și Nagyludas.

În atenția dlui prefect N. Regman.

După 16 ani dela unire și tot atâția ani de administrație românească, în județul Sibiu — metropola culturii românești din Ardeal — ni s'a dat să vedem — spre rușinea administrației românești — două ștampile, cari se mai folosesc încă cu inscripții ungurești și anume: Poplăka și Nagyludas! Ce e mai curios că aceste ștampile se folosesc într'una din 1918 încoace și se aplică pe carnea tuturor vitezelor, cari se taie în acele comune.

Înainte de a scrie aceste rânduri — acum vre-o 2 luni, am avizat pe notarii comunelor respective, atrăgându-le atențiunea asupra acestei rușini și rugându-i să le schimbe, iar în cazul că n'ar dispune comunele de bani — ceeace-i esclus, fiind ambele bogate, ne ofeream a le procura noi, numai să scăpăm odată de această rușine!

Nu s'a mișcat nici unul, așa de conștiincioși sunt, patronând mai departe această sfidare a sentimentelor și demnității românești!

De aceea, aș vrea pe această cale atențiunea dlui N. Regman, prefectul județului, rugându-l să aplice sancțiunile cuvenite!

Sinuciderea unei eleve din Sibiu

În legătură cu sinuciderea de săptămâna trecută despre care, noi n'am scris din lipsă de documente dar au scris ziarele din capitală și unele din Sibiu, primim spre publicare:

Asociația Generală a Profesorilor Secundari din România, secția Sibiu.

Domnule Director,

În legătură cu reportajul apărut în ziarele din capitală și localitate referitor la sinuciderea elevei din Sibiu, Vă rugăm să binevoiți a publica următoarele:

Eleva Gabriela Dragoș, n'a fost o elevă cu note și purtare prea bună. Anul trecut, a fost corigentă. Anul acesta, a avut note la limită. În ce privește purtarea, a umblat fără uniformă, în trimestrul II și III, s'a plimbat seara după orele fixate de regulament, de multe ori cu bărbați, a fost notată în catalog. În 13 III; a fost eliminată pe o zi, pentru călcarea regulamentului școlar. În genere a fost o recidivistă incorrigibilă, în 16. III. diriginta a chemat pe mama elevei arătându-i greșala ficii sale. Mama, plângând, și-a dojenit aspru fica, în fața întregului corp profesoral al școlii. A urmat ora de dirigenție când profesoara dirigintă a făcut o oră de morală (mai cu seamă că au început să se abată dela regulament și alte eleve), citind regulamentul legii și pedepsele ce le prevede.

Asociația profesorilor profund îndurerată de gestul necugetat al elevei, dar și deosebit de indignată față de reportajul de reacredință ce denaturează complet adevărul.

Cele publicate s'au petrecut doar în imaginația aprinsă și bolnavă a corespondentului, care a fost călăuzit de setea de reclamă personală și nu de servirea intereselor ziarului și al publicului. Asemenea corespondență face un rău nespun operei noastre de educație, pentru care cerem tot sprijinul ziarelor, familiei și al publicului.

Noi Profesorii ne străduim într'acolo, ca să nu se ivească stăpînituri morale ca un Dinescu sau Rășcanu, de o tristă actualitate, și de acea sabotarea străduințelor noastre, constituie o adevărată acțiune criminală. Ca o lămurire, e bine să se știe că un corespondent din Sibiu, care a publicat cele mai multe neadevăruri în această chestiune, este un june, căzut de 8 ori la bacalaureat, așa că se explică aversiunea ce o nutrește față de școală, profesori și regulamente școlare.

Primiți, Vă rugăm Domnule Director, asigurarea deosebitei noastre considerațiuni.

Sibiu la 26 Aprilie 1934

președ. I. Popa

Poezii populare.

Vreți revizuire?

Albine lucrătoare
E scumpul nost' popor,
Cari strâng din floare'n floare
Cu zor avutul lor;
Iar scumpa noastră țară
E adevărat știubeu
Umplut să dea afară
Înzestrat de Dumnezeu.
O matcă și un rege
Avem în știubeu
O credință, o lege
Și sus un Dumnezeu!
Fiarăle de pradă
Ne rămnesc conacul,
Dar își văd de treabă
Căci ne cunosc acul!
Cei revizuire
De graniți ne'ncetat
Popor stricat de fire
Și ne civilizat,
Zbiară 'n gură mare
Dar atât e totul,
Căci cine-i ăla care
Sar juca cu focul?
În genunchi cu capul gol
La toți putere ceri,
Dar ori te 'nchini la idol
Ori te închini la ei!
Nu dăm nici o brazdă
Nici palmă de pământ,
Căci noi nu ne temem
De umbră și de vânt!
Dacă aveți ceva cu noi
Nu săpați prin dos
Declară ne război,
Ungur puturos!
Ce trecut ați avut voi
Și ce fapte mari
Măsurați-vă cu noi
Dacă sunteți tari!
Voi nici când n'ați stat prin voi
Ca neam și popor
Că ați stat subținuți de noi
Nepoții Dacilor!
Voi sunteți ca vâscul
Cari crește pe altoi
Transportat cu pliscul
De proștii pitigoi!
Când cereți milă'n lume
Nu vă întrebați voi
Dintre șoareci, cari ar pune
Clopot la pisoi?
Vreau să termin poezia
Și dacă pielea v'a mânca
Să poftiți în România
Că vom scărpina!

TARCEA NICOLAE
Săcel
Jud. Sibiu

ROXY

Succes mondial!

Viața intimă a lui

Henry VIII.

Cel mai mare film ou

Regle:

Charles Laughton

Alex. Korda

Jurnal și „Simfonie matinală” 100% colorat

Duminecă la ora 11 Matineu

Cea mai delicioasă ciocolată este a fabricii „REGINA MARIA”

Tribuna liberă

Pentru dl. Primar.

În cadrul rubricii «Tribuna liberă» și în jurul articolului «În atenția dlui primar al municipiului Sibiu» publicat în «Tribuna» din 15 Aprilie, mă întreb dacă — după 15 ani de la unire — mai e posibil să dăinuiească mascarada cu numirea străzilor din Sibiu.

Nu mai vorbesc de unele străzi principale ale orașului, cari au fost botezate de stăpânirea săsesească cu nume ridicole și rușinoase chiar, ca: Kälbergasse, Entengasse, Schlangengasse, Knopfgasse, Hundsrücken, iar cetățenii români de pe vremuri n'au putut face altceva, decât să le traducă pe românește, având azi în Sibiu străzi denumite: Str. Vițeilor, str. Reșelor, str. Șarpelui, str. Bumbului, str. Spinarea cânelui, etc.

Numirea acestor străzi e o dovadă de sărăcie sufletească a foștilor conducători de pe vremuri și sașilor din Sibiu, dar ne mirăm că după înfăptuirea României Mari, — când conștiința lor națională s'a redescoperit și când conducerea municipiului a fost aproape exclusiv în mâna lor — n'au găsit de cuviință să le schimbe cu alte denumiri, cari să nu ne mai facă orașul de răsul și rușinea lumii civilizate!

Altceva ne doare mai tare pe noi românii și de aceea întrebăm pe dl. primar Dr. Eugen Piso:

1) Știe dsa că străzile Horia, Cloșca și Crișan sunt aproape de Gușterița, în Lazaret?

2) Știe dsa că str. Horia este prima stradă de lângă terenul viran în care au fost îngropați criminalii

Kleberg și Marlin, cei condamnați și executați prin ștreang pentru că au omorât și jefuit pe Dr. Friedenwanger.

3) Știe dl. primar că strada Crișan e locuită în majoritate de țigani cortorari?

4) Știe dl. Primar Dr. E. Piso, că acel cartier denumit «Lazaret» a fost deslinat izolării bolnavilor contagioși? Au meritat oare, aceștia eroi și martiri ai neamului românesc, ca numele lor să fie astfel baljocorit și puși alături de criminali de rând, de contagioși și cortorari?

De aceea în interesul salvării demnității românești, rugăm pe dl. primar și onorata comisie interimară azi în majoritate românească — să schimbe numele acestor străzi, Horia, Cloșca și Crișan, cu numele altor străzi mai din centru cari poartă nume străine, cum sunt, Pintenului, Haller, Honterus, Sării, etc. și cari n'au nici o însemnătate pentru neamul românesc. Avem în Sibiu străzi cu nume de Zimmermann, Arz etc.

Mărturisesc că nu cunosc aportul adus de acest Arz, orașului Sibiu. Va fi poate vre'un filatrop, sau erudit, de numele căruia spre rușinea mea, nu am auzit încă nimic.

Dar acest nume — care în fond poate n'are nimic comun — reamintește de zilele de tristă memorie, când generalul Arz von Straussenburg, comandă în Transilvania, armatele cotorpitoare austro-ungare.

Honni soit qui mal y pense! dar să mă ierte Dumnezeu, mi-a făcut impresia că botezarea mahalalelor urbei cu numele eroilor naționali — s'a făcut pentru a nu se deranja Arzii și Zimmermannii din locurile lor! Pyr.

STIRI

În atențiunea voluntarilor. Ni s'a adus la cunoștință că la primăriile din județul Sibiu a sosit o circulară emanată de la un domn din București, care semnează Dr. Serdaru, prin care cere întocmirea tablourilor pentru reducere pe C. F. R. și foștilor voluntari cerându-le brevetele de decorare.

Aduc la cunoștință voluntarilor, că susnumitul domn, nu are nici o calitate sau însărcinare de a lucra în numele foștilor voluntari, noi avem Uniunea foștilor voluntari la Cluj, iar Despărțământul județului în Sibiu, în competența cărora cade întocmirea lucrărilor privitoare pe voluntari.

Nu este adevărat că, caută să obțină reducere pe calea ferată ci caută membrii după cum a procedat și anul trecut, căci se aude că ar fi președinte, dar nu are membrii și organizație și le caută între foștii voluntari. Voluntarii sunt rugați a nu da ascultare și a ne aduce la cunoștință astfel de cazuri, cari nu emană din partea Uniunii sau Despărțământului pentru a lua măsurile cuvenite, ca să nu fiți induși în eroare.

Secretar general: GH. TIU-

Redacția și administrația ziarului nostru, s'a mutat în str. Regina Maria No. 12, Etaj I.

Camera de Comerț și de Industrie
SIBIU
Direcțiunea Târgului de mostre
1934

Publicație

Se aduce la cunoștința antreprenorilor de construcții de lemn (dulgheri, constructori și tâmplari de binale) că pentru acordarea în antrepriză a lucrărilor de construcție ce urmează a se ridica pe terenul «Târgului de mostre 1934» se publică concurs cu oferte închise pentru data de 1 Maiu 1934 ora 12 a. m.

Pentru primirea ofertelor (ziua de 1 Maiu fiind sărbătoare) biroul se va ține deschis de la ora 11—12 a. m.

Detaliile lucrărilor precum și caetul de sarcini poate fi văzut cu începere de Sâmbătă (28 Apr.crt.) de la ora 8—12 a. m. și de la ora 16—18 p. m. Duminecă (29 Apr. crt.) de la ora 10—12 a. m. și Luni (30 Apr. crt.) de la ora 8—13 a. m. și de la ora 16—18 p. m.

Direcțiunea Târg. de mostre 1934.

Director: Secretar:
ss. V. Bozdoc ss. Dr. E. Sindel

Mica Publicitate
3 Lei cuvântul

CASĂ compusă din 5 camere, curte grădină de 200 stânjini patrați. Fațada casei e de 28½ m. lungime. Preț 100000 lei din care primesc 55.000 libel «Albina» Adresa la ziar. (345)

DE VANZARE casă compusă din 5 camere cu prăvălie, sală de joc, pivniță, boltită, local de măcelărie, curte și grădină, cotețe de porci etc. Preț 290.000 libel Albina și 75.000 numerar. Adresa la ziar. (301)

De Vanzare casă solidă compusă din 2 apartamente total 4 camere și verandă, pivniță, șopron de lemn

etc. curte și grădină. Preț 200000 lei. Casa e situată în centrul frecventat Venit lunar 3000 lei. Adr. la ziar. (313)

Capitalist dispunând de 100.000 lei se primește ca asociat la o afacere sigură. Capitalul e pe deplin asigurat. Adresa la ziar. (512)

Casă nouă compusă din 5 camere, pivniță, grajd, curte, situată în cartierul Școlii Militare de Infanterie. Preț 75.000 lei, din care 26.000 datorie la Albina. Adresa la ziar. (507)

Casă cu prăvălie, 12 încăperi cu etaj, foarte bună, pentru orice întreprindere, situată în centrul orașului poziție de primul rang din mână liberă de vânzare. Eventual schimb cu altă casă mai mică, plătindu-mi-se diferența. Adresa la ziar. (508)

AUTOMOBIL marca «Mathis» de 2 persoane, cupeu, în perfectă stare de funcțiune, DE VANZARE. Preț 20.000 lei. Adresa la ziar. (515)

Moară, aproape de Sibiu cu motor electric, cu site, treier etc. în perfectă stare de funcțiune. Preț 150.000 lei bani numerar sau 300.000 libel «Albina» Adresa la ziar. (401)

Casă compusă din 1 cameră, bucătărie, fântână în curte, grădină cu pomi fructiferi, situată lângă «Lumea Nouă». Preț 45.000 lei. Adresa la ziar. (379)

Achizitori harnici cu garanție primesc angajament cu leată fixă și comision. — Cei cari vorbesc limba germană, sunt preferați. Adresa la ziar. (395)

DE VANZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjini patrați. Poziția foarte bună. Preț 650000 lei. Se acordă și înlesnire de plată. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar. (351)

DE VANZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță boltită, curte 301 stânjini patrați, pomi fructiferi, șopron etc. Preț 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albina. Adresa la ziar. (343)

5000 Dolari în libel «Sparkassa» de vânzare. Adresa la ziar. (413)

Casă cu etaj în centrul orașului Sibiu cu prăvălie, după timpurile de azi bine frecventată, 6 camere de locuit. Preț 350.000. Din cauza chestiunilor, familiare, urgent de vânzare. Adresa la ziar. (388)

Vilă nouă, aproape de centru, compusă din 4 camere, antreu, baie, bucătărie, pivniță, closet modern curte grădină etc. de vânzare. Preț 430.000 Adresa la ziar. (383)

CUMPĂR loc de casă, de preferință în cartierele vilelor sau aproape de centru. Oferte la ziar. (450)

CĂRĂMIDĂ eficientă și bună se poate procura în str. Sării 11 și la fabrica în drumul Nocrichului. (451)

CAUT un companist la o întreprindere industrială rentabilă. Adresa la ziar (452)

Nr. 276 port. 1934.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 10052/1933 și Nr. G. II. 904 1934 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Julia Rosenthal Sibiu, repr. prin avocatul Dr. Gh. Foica pentru încasarea creanței de 4050 Lei și acces. se fixează termen de licitație pe 30 Aprilie 1934 ora 3 d. m. la fața locului în Sibiu Târgul Vinului Nr. 4 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobile din atelierul din locuința în valoare de 7100 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 4050 Lei cap, dobânzile cu 8% socotind din 27 Septembrie 1933 iar spesele până acum stabilite de 2975 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost și de alții sechestrați aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu la 31 Martie 1934.

Bacu portărel

Nr. 319. port. 1934.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 1014/1930 și Nr. G. II. 1627/1934 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea recl. Carol M. Szöcs dom. Ocna-Sibiului repr. prin adv. Dr. M. Frölich pentru încasarea creanței 864 Lei și accesori se fixează termen de licitație pe 9 Maiu 1934 ora 4½ pm. la fața locului în Sibiu str. Sării Nr. 35 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de scris «Kappel» în valoare de 8000 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea, care e de încasat, face 864 Lei capital, dobânzile iar spesele până acum stabilite de 549 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrați și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 16 Aprilie 1934.

Bacu portărel

Cruci și monumente

de piatră naturală și artificială precum și toate lucrările pentru morminte execută cu prețuri convenabile:

Constantin Schmidt

pietrar

SIBIU, lângă Cimitirul Central

Prezicătoare autorizată

dă deslușiri precise despre trecut, prezent și viitor precum și despre boli.

Domnișoarelor și domnilor le prezice norocul în căsătorie.

Dă îndrumări cu efect sigur în toate acțiunile SIBIU, str. Râului 4-a

Sobe de teracotă Șemineuri
Mașini de bucătărie

din materialul chamotte garantat, sigur contra focului cumpărați cel mai avantajos direct dela

GUSTAV WILHELM

Primul producător din Ardeal de sobe de teracotă și mărfuri ceramice

Sibiu, strada Rotarilor No. 5

Fondat 1862

Fondat 1862

Vânzarea contra garanție!

